Tertiò deditur, jure optimo procedere consuetudinem, ex qua decimæ uni Ecclesiæ debitæ jure communis, alteri Ecclesiæ solvantur, c. ad Apostolice, cap. cum contingat., c. cum contingat, c. quoniam, de decimis. Idem probatur alibi tæpissime, dum scriptum est, consuetudinem in decimis solvendis considerandam esse: atque ibi hoc tradunt Abb. & alii, Card. conf. 88.

Quartò fortiori ratione procedit, quod gloss. & DD. per text. ibi tradiderunt in d. c. cum contingat, dicentes, consuetudinem veluti justissimum interpretari, quæ p̄ter jus aliquid inducere censetur: secundū Abbat. in d. cap. cum sint homines, cuius opinio ex eo probatur, quod etiam Jure Canonico consuetudo p̄ter jus, legitimè decennio inducitur, gloss. optima in c. ult. in verb. consuetudo, de consuetud. in 6. Abb. in c. certificari, col. 1. de sepult. Roch. Curt. in c. ult. de consuetud. in 2. requisito consuetudinis, qu. 3. post Innoc. Host. Abb. & DD. ibi Bart. & communionem in l. de quibus, col. 5. ff. de legib. Oldrad. conf. 285. Abb. & Fel. col. 2. in c. statuimus, de major. & obed.

Quintò, hinc verum esse appetet, quod paulò ante & aliis retulimus, nempe consuetudine induci posse exemptionem à solutione decimarum personalium, ut nec laici earum partem aliquam solvere teneantur: cùm isthac consuetudo juri tantum humano deroget, nec irrationabilis sit, salvis p̄dialibus decimis, quæ sufficere videntur congruis sacerdotum alimentis.

Sextò pariter infertur veram esse illorum sententiam, qua decimū est, consuetudine posse decimā prædiale ad vigesimalē, aliamve portionem; modò ea sufficiat honestā sacerdotum sustentationi: notat Guid: Pap. *decis.* 284. dicens ita Gratianopoli servari.

Septimò, eodem jure defenditur consuetudo, quæ passim in orbe Christiano vigeret, ut ex certis fructibus nulla solvatur decima, nec ejus aliqua portio: utpote de foeno, de herbis, ex oleo; si tamen ex aliis redditibus superfit justa sacerdotum sustentatio, ita præter alios scribunt Paul. *Castr. conf.* 17. *lib.* 2.

Octavò, ex his colligi poterit veritas gloss. in *c. cùm homines de decim.* quam sequuntur ibid. Abbat. & Dec. & est similis in *d. c. revertimini*, quam dixit \* notab. *Jas. in l. 2. quest. 37. Cod. de jure emphyteut.* à quibus traditum est, laicos teneri omnino decimas deferre ad horrea clericorum, etiamsi non fuerint ab eis petiti; cùm tamen à contrario sint, qui teneant, decimas non deberi, nisi petantur à sacerdotibus, ita quidem censem Archid. *in c. 1. de decim.* in 7. *Rota in antiqu. 25. Fel. in c. si autem, col. 4. de rescript.* Balb. *de prescr. 5. part. q. 7. Adtri. quodlib. 5. art. 1. ad fin.* Guid. Pap. *dec. 283.* Ex quibus colligit amplius Paul. Paris. *conf. 15. n. 26. lib. 1.* quod si decimæ tempore collectio- nis fructuum à sacerdotibus noui petantur, postea peti non possunt. Quod nec jure verum est, nec ex Archid. & sequacibus commode deduci potest: cùm hi expre- sim priorem assertionem proposuerunt ex D. Thom. 2. *2. quest. 87. art. 1. ad fin.* cuius verba inferiùs à me ex- plicabuntur aliter, quan ab his accepta fuerint: & ta- men utcumque sit, nec ex Archid. nec ex aliis id po- test adsumi, quod Parisius existimat æquum & verum esse. Et ideo ejus ampliationem falsam esse asseverans, hac in controversia tria vel quatuor proponam. Pri- mum, servandam esse consuetudinem, si ea alicubi vi- geat, quod laici teneant decimas deferre ad horrea clericorum, & eas clericis etiam non pertinentibus tra- dere. Secundum, si horrea sint publicè deputata, ad quæ decimæ omnium sacerdotum deferantur; opinor laicos teneri, etiam clericis non pertinentibus, decimas in ea horrea adducere: satis enim fit decimarum tunc petitio. Tertium, opinor laicos teneri tradere decimas clericis, etiam non pertinentibus, licet scientibus, quan- tum jure decimarum sibi pertineat; modò levi sum- ptu & labore possit istæ decimæ ad horrea clericorum, eorumque domos adduci: alioqui si id non po- test fieri, nec levi sumptu, nec labore, non tenentur jure laici decimas afferre in domos horreave clericorum: atque ita intelligo contrarias opiniones, quas modò retuli. Quartum est advertendum, etiam cessanti- bus consuetudinibus, laicos non posse frumentum aliosve fructus in propria horrea condere: nisi prius clerici certiores fiant, ut vel ipsi, vel eorum procura- tores adstant, & sint præsentes fructuum collectioni, ita que eorum decimas percipient, ne ulla fraus à laicis fieri possit in solutione decimatum: sicuti ex- pressè adnotavit Speculat. *tit. de decim. ad fin.* quem sequuntur Abb. & DD. communiter, in *c. ex parte,* in *2. de decim.* Aufer. in *Capell. Tholosan.* 109. & 43. 2. Boët. in *consuetud. Bituricen.* *tit. de consuetud. prædialib.* §. 12. Guid. Pap. *q. 283. ex l. 2. Cod. quando & quib. quarta pars deb.* *lib. 10. adjuncta l. non solum, ff. de rei vendic.* *text. sing. in l. 2. tit. 5. lib. 1. ordin.* & in *pragm. 17.* Quamvis consuetudine possit obtineri contrarium: scilicet, ut laici liberè colligant frumentum, cæterosque fructus, & eos in propria horrea sine testibus con- dant: hisque ita conditis, decimas integrè ministris spiritualium reddant, quod in specie latè probat Ay- mon Savill. *conf. 21.* Pro quo videtur mihi, ni fallor, expressa *Regia l. 3. tit. 5. lib. 4. ord.* licet huic consuetudini aliqua ex parte refragentur Specul. & sequaces.

Nonò principaliter hinc perpendi poterit ratio vera, & sanè justissima, quæ Catholicos Hispaniarum Reges, & præsertim Carolum Primum, Cæsarem invictissimum induxit, ut publicis edictis veterint in his regnis decimas à laicis exigi, quæ per consuetudinem contrariam non consueverunt solvi, quemadmo- dum cautum est ab eodem Cæsare Toleti, anno 1525. *lib. 13. & 76. hodie 1. 6. tit. 5. lib. 1. Recopil.* rursus anno 28. Madritij, l. 19. ac deinde Segobiæ, anno 32. l. 56. Idemque apud Gallos statutum est à Philippo IV. anno 1354. Ac ex consuetudinibus Arvernij idem constat, *tit. 17. art. 18.* & ex consuetudinibus Bituri- censibus, *tit. de consuetud. prædialib.* §. 12. ubi ita plu- tries judicatum fuisse Parisiis, adserit Boëtius. Hoc ip- sum tradit Carolus Degrassalius *lib. 2. Regalium Fran- cia, jure 7.* ex ordinatione Philippi Pulchri Franco- rum Regis, edita anno Domini 1304.

Decimò, his omnibus animadversis appareat, hanc consuetudinem, quam circa decimas jure observandam esse censuimus, ex quadraginta tantum annorum usu sufficientem esse, ut ea legitimè præscripta censeatur, text. insignis in *cap. ult. de consuetud.* quod in specie ista, quam tractamus, Paul. Paris. scribit *conf. 25. n. 6. & 27. lib. 4.* Nam quoties de consuetudine, non de præscriptione agimus; quadraginta annorum usum legitimam esse censere tenemur: tametsi eadem in specie præscriptio longius tempus exigat. Ant. *in d. c. ult. num. 39. Fel. in c. audientiam, de prescrip. n. 25.* Nec ad consuetudinem istam, etiamsi ei aduersetur ju- ris communis præsumpto, titulus est necessarius; cùm text. *in c. 1. de prescrip. in 6.* procedat in præscriptio- ne, non in consuetudine, secundum Archid. Domin. & alios ibi. Dec. *conf. 134. ad fin.* Alexand. *conf. 6. lib. 1. gloss.* Abb. & ibi Roch. Curt. *in dict. c. ult. fol. par- vo 44.* Jason. *in l. de quibus, num. 46. ff. de legibus Franc.* Balb. *de prescrip. 1. par. princ. qu. 10. à qui- bus, & aliis itidem receptum est, nec bonam fidem re- quiri ad consuetudinem inducendam.* Et licet Soc. *conf. 2. 97. lib. 2. Fulgos. conf. 166.* & expressius Balb. *de pre- script. 5. par. prin. qu. 7.* senserit, hanc consuetudinem non posse induci minori seu breviori tempore, quam eo, cuius initij memoria hominum nulla sit; eorum sententia in consuetudine vera esse non potest, quamvis in præscriptione jure probatissima sit: cùm vel quadra- ginta anni probato titulo, vel tempus, cuius initium nulla hominum memoria teneat requiratur ad præscri- ptionem efficiendam in hac re, quam tractamus, *d. cap. 1. de prescrip. in 6.* Unde maximè ad hoc conductit sci- re, qualiter consuetudo à præscriptione distinctim co- gnoscatur: quod ex Abb. Curtio, Balbo in dictis lo- cis percipi dilucidè poterit: & potissimum ex Anton. in *d. c. ult. n. 49.*